Adri. quodli. quaſt.

A

prætermittere habet ad se informandū de causæ meritis & qualitate, quā ad hoc ex officio vel aliās ad gratis faciēdum nō tenet. ¶ Ad secundū dico q̄ est cōsiliū, nō necessitatis vel præcepti: vel intelligit de sapiētia doctrina vel intelligētia quę discipulis aut cōsulentibus obuenient: & q̄ illa principaliter est dei nō nostrū opus, ideo per nos vēdi nō debet, secus de proprio actu vel labore. Q̄ glo. ibi dicit, Gratis &c, solū est inductio similis, nō redditio causæ quare fieri oporteat, & quāuis Palude visum sit. q. vj. s. de simonia. art. ij. qd̄ doctrinationē theologiae vēdere simoniacū v̄r, secus de alijs sciētis: cōtrariū t̄n v̄r ex. c. q̄a nōnulli, de magistris, vbi theologo i metropolitana ecclia, cōditū theologia illi docuerit, et q̄ spectant ad curā animarū, assignatur p̄benda. Et certe difficile erit dare causam quare aduocatus in causa spirituali, puta matrimonij, hæresis. v̄surarū &c. pōt suū patrociniū vendere, & iuris peritus cōsiliū, non theologus suā doctrinā. Ad verbū saluatoris Mat. x. dico (vt supra) loquitur de prædicatione ordinata ad inflātionē affectus: quæ semp̄ speranda est supernaturaliter. secus de prædicatione vel doctrinatione ad nudā elucidationē veritatis, seu illuminationem intellectus: vt ponat̄ inter infideles quæstio agi an vsuræ secundū scripturas veteris & noui testamēti licent, an nō, pro illius enim discussionē licitū videret̄ ipsis infidelibus pro studio materiæ & decisione precium capere. Sed in his punctis d̄trobis suadeo, si quis infirmus est vel scrupulosus, iuxta apostoli consiliū olus manducet. ad Ro. xiiij. & in huiusmodi exercitiū actuū spiritualiū, siue re p̄ctu spiritus in creati siue creati velit stipendiū vel p̄miū capere eo modo quo licet, & nō alias, nō determinando se ad ipsam operationē vel laborē, sed in genere. & à vitio simoniæ liber erit.

A

V O A D secundū inuenio apud doctores simoniam verustiori vocabulo dici posse balaamiam, q̄a Balaam p̄phetiæ donū vēdere voluit: Numer. xxiij. vnde Petrus. ij. canonica. c. ij. Cor exercitatum auaritia habentes, maledictionis filij, derelinquentes rectā viam, errauerunt secuti viam Bala-

am ex Bofor, qui mercedē iniquitatis amauit, correptionē vero habuit suę vesanię subiugale mutū animal in hominis voce. et in epistola Iude: Et errore Balaam mercede effusi sunt. Itē. iij. Re. xij. de Hieroboam legimus: Cōstituebat sacerdotes de nouissimis populi: quicūq̄ volebat, impleuit manū suā, & fiebat sacerdos. quo facto dicit̄ cōmissa eē simonia. s. q. s. eos, sicut de Giezi. iij. Reg. v. inducit em̄ ibi textus. iij. &. iij. Re. libros. Nec vident̄ aliq̄ passus quā memorati de facto simoniaco haberi: nihilominus in facto Hieroboam simonia solū erat nō quo ad rē ipsam, q̄a à parte rei nihil spirituale tradebat p̄ cōparationē ad spiritū sanctū (erant em̄ sacerdotes idolorū) sed quo ad opinionē ementiū & vendentis, qui idola p̄ dñs colebāt. Sed v̄sitatius simonia dici à facto Simonis magi, de quo. Actū. viij. qui pecunia obtinere voluit facultatē dandī per manus impositionē spiritū sanctū, vt inde pecuniā colligeret. Et capit̄ simonia dupliciter: Vno modo generaliter vt est voluntas tradendi vel negandi aut accipiendi spirituale p̄pter cām indebitā, ita q̄ similitudo ad factum Simonis cōsistat q̄ v̄trobicq̄ mediū seu cā nō cōueniat. Qui enim pro respectu p̄sonæ cōsanguinitatis aut familiaritatis peccatū alterius episcopo nō indicat, v̄l indicare detrectat, itē impœnitentē vel minus digne pœnitentē gratiā vel fauore ad recōciliationē adducit, vel digne pœnitentē odio à recōciliatione excludit, simoniacus est. c. nemo. de simonia. Vbi nota q̄ gratia vel fauore pœnitentē ad recōciliationem adducere, simoniacum est, quia spirituale procuratur digno p̄ causa indebita. & glos. in verbo consanguinitatis. Non refert, iniustus cordis amor, an sordidæ preces interueniant. s. quæstiones. s. si quis neq̄. item. xxiiij. distinctione. c. quando. ex concilio Agathen. Quibus examen ordinandorum committitur, cauere debent ne aut fauoris gratia, aut cuiuscūq̄ muneris cupiditate allecti à vero deuiant indignū &c. quoniam qui donum sancti spiritus vendere conati sunt, coram deo iam condemnati ecclesiastica dignitate careant. vbi cōciliū supponit tam fauore quā munere ordinem vendi. &c. v̄nico vt ecclesiastica bñficia sine &c. reprehēdit papa

B

A ij

archiepsm Mediolanen. ij. de carnalitate: quia nō ex affectu carnali, sed discreto iudicio debuisset ecclesiasticū beneficiū & officiū in psonas magis idoneas dispēfare. vbi gl. in verbo carnalitate, notat episcopum simoniā committere dum ppter cōsanguinitatem alicui dat beneficiū alias nō concessurus: quia iniustus cordis amor &c. propter quod Cācel. Parisien. præter triplex munus, a manu, lingua, & obsequio, duplex aliud munus adiecit quo simonia committit, videlicet munus sanguinis (nā ve illis q̄ adificāt Sion in sanguinibus. Micheę. ij.) & mun⁹ timoris: qm̄ scilicet propter pces armatas quis dat p̄bendā. Horum quin⁹ modorū sanctus Bonauen. dat hanc sufficientiā. Si q̄s inordinate mouetur, hoc vel est ex timore male humiliante, & sic currit munus timoris: vel ex amore male inflammante, & hoc tripliciter, vel amor est supbia vitæ, & sic est munus a lingua: aut concupiscentia carnis, & cōplectitur inordinatū amorē cognatorū & aliorū, vt si q̄s amore fornicariæ pmouerit filiū eius: vel est concupiscentia oculorū, & cōprehendit tā munus a manu q̄ ab obsequio. Et dicit q̄ a simonia sic accepta pauci in clero sunt hodie immunes respectu multitudinis. Alio modo capit specialius simonia vt consistat in imitatione Simonis Magi non solū in dando vel recipiēdo spūale propter causam indebitā, sed propter munus quod inde sequi intendit, vel cuius medio vult spūale cōferri. Et describitur a docto. cōiter: Simonia est studiosa voluntas emēdi vel vendendi spūale vel spūali annexū. Et capit verbum emere & vendere generaliter, vt se extendit ad oēm contractū non gratuitū. & additur studiosa scdm̄ Tho. q̄a pfectio peccati consistit in electione: & dicitur studiosa quasi electiua. Sed scdm̄ hoc describit solū simonia deliberata & electiua: cū tamen optare d' spirituali pecuniā sine electione vel deliberatione præuia, sit verum p̄ctm̄ simoniæ: sicut desiderii cōmixtionis cū aliena absq̄ adhuc electione &c. est adulterium. Et dant doctores communiter tres ratione quare simonia est peccatum. Prima per respectum ad spirituale emptum vel venditum, quia nullo potest terreno p̄i

cio compensari: sicut dicit Salo. de sap tētia Proverb. ij. Preciosior est cunctis opibus &c. Hæc non est satis vniversalis, nō enim pbat vitiū vel culpam esse si p̄ spirituali spirituale comparetur, baptisma baptismate, beneficio beneficiū, sermone sermo &c. Secūda per cōparationē ad vendentē, seu a quo: quia spiritualiū nos sumus soli dispensatores & ministri. i. ad Co. iij. Sic nos existimet hō quasi ministros Christi & dispensatores ministeriorū dei. & i. Pe. iij. Vnusquisq̄ sicut accepit gratiam in alterutrum ministrans, sicut boni dispensatores dei &c. Sed a dispensatore nihil licet contra dñi volūtatē emere. Et q̄ sit cōtra dei volūtatē, patebit i ratione sequēti. Tertia sumitur p̄ cōparationē ad spiritualiū originem. manant enim ex gratuita dei volūtatē. Qui igitur spirituale vendit aut emit, irreuerētiā exhibet deo, & reb⁹ spiritualibus seu diuinis, propter quod peccat peccato irreligiositatis. hinc præcepit domin⁹, Gratis accepistis, gratis date Matth. x. Dictam definitionem carpit Hostien. quasi diminutam, dicēs q̄ addi debeat, cū opere subsequito: q̄a i solo affectu neq̄t cōsistere simonia. allegat. i. q. i. c. reperitur. c. qui studet. & c. eos qui. & c. si quis neq̄. ar. c. si. de bigamis. vbi dicitur ppter affectum cū opere subsequito. sequunt Hosti. Ioan. An. & Panor. in. c. vnico de simonia. Boyck in. c. si. eo. ti. &c. Sed cū eiusdē speciei sit peccatū interioris actus sine opere subsequito, & cū opere, potissime quum extrinsecus phibetur progredi in opus, iuxta illud Aug. Si cui etiā non cōtingat facultas concubendi &c. de pœnitē. dist. i. & illud Saluatoris: Qui viderit mulierem ad cōcupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo: necesse est fateri q̄ sine opere subsequito in nuda volūtatē sit peccatum simonię. Item q̄ vult furari si posset impune, & nil capit, recte tamen est furti, de pœ. di. i. si propterea. Ergo volūtas emēdi spirituale sine opere, etiam habet speciē ratione simonię. Et miror si aliquis doctorū dicere audeat volūtatē vendēdi spirituale v̄ emēdi, improbam nō esse, & vacare culpa. q̄ si culpam admiserit, nulla præter simoniam signabilis videt. Nō obstat quē ipsi inducūt. cū hoc solū probet q̄ sine opere exteriori sub-

sequuto traditionis, pmissionis vel remissionis nemo incurrat poenas iuris, puta suspensionis &c. vt notat glo. c. qua inducunt. & hoc certe mea sententia de benignitate apostolica, cum alias possit simoniam mentalem vt heresim in solo actu interiori poenis afficere, de quo est glo. notabilis in Clemen. i. de hereticis, in verbo, eo ipso incurrant. sed de hoc alias: nec refert an loquamur de prohibito qd simoniaco, vlt simoniaco quia prohibitum: quia voluntas faciendi qd ecclesia prohibet, mala est, & culpa continet, quantum cetera fuerit suis terminis, & non progrediat in opus. Distinguo igitur quadruplicem simoniam, mentalem tantum sine opere, mentalem cum opere subsecuto sine conuentione seu pacto, conuentionalem, & quasi conuentionalem. Prima consistit in solo actu voluntatis sine interuentu muneris vel pacti aut conuentionis. Secunda committitur dum muneris interuenit, sed sine pacto aut conuentione. Conuentionalem simoniam dicit Host. a nullo doctore descriptam i. c. tua. de simonia. & ea describit sic. est spiritualium vel annexorum praecedente pacto conditionis, modi, precii, seruitij, vel cuiuscumque temporalitatis receptio vel donatio. probat p. c. pio. s. q. ij. c. si quis nec p. s. q. s. c. quaesitum. de re. p. mu. de pactis. c. si. de etat. & quali. tua. vt ecclesiastica bn. c. vnico & d. c. tua. de simonia. Quasi conuentionalis est dum expresse nulla intercedit pactio, tacite tamen paciscunt. de hoc notant doctores. c. & si quaestiones. de simonia. vbi Panor. si ordinandus offerat rem modici precii, sed precessit petitio, est simonia. inducit ca. ex tunc. eodem ritu. Idem notat textum notabiliter dicere quod maxime illa tria sunt attendenda. quo innuitur quod etiam alia attendi debeant, vt consuetudo capientis. Quid enim si ab ordinando offerat res modici precii, sed ordinator non consuevit sine precio ordinare? Certe iudicabitur simoniaco: quia attendenda est consuetudo patrisfamilias. c. s. de pignoribus. & l. qui se miscet. ff. de usuris. & idem dicit in alijs circumstantijs, arg. l. si seruis plurimum. s. si. ff. de legatis. i. Ex his patet si in spiritualium collatione vel acquisitione pactio intercesserit de quacumque etiam minima re, semper continet labem simoniam, imo & eius quae conuentionalis a doctoribus appellatur, nam de re. p. mu. c.

quaesitum. dicit: Commutationes prebendarum de iure fieri non possunt, praesertim cum pactioe premissa, quae circa spiritualia vel annexa spiritualibus habet semper continet simoniam. Hinc si premutates solum paciscantur ad inuicem seu hoc modo continerint, tu facies pro posse quod ego habeam beneficium tuum: & ego faciam quod tu habebis meum: est simonia. secundum Rod. refert & sequitur Astens. de simonia. q. s. propter quod Host. dicit non licere his qui premutare voluerint, vt tractatum habeant. Et verum dicit de tractatu continente conuentionem aliquam seu pactioem: secus si tractado inuicem suo desideria solum innotescant, & omnia superioris arbitrio disponenda relinquat, vt notant doc. in. c. quaesitum. Nec potest (vt quidam innaniter opinantur) in spiritualibus quacumque compositio interuenire de dando spirituale pro temporalis, vel temporale pro spirituali. Etenim res sacra vt possidetur aliquo dato vel retento vel premissio (dicit textus) credimus habere speciem simoniam. de transact. c. super eo. probas pro hoc omnem transactionem in spiritualibus illicitam. Quando autem sit compositio vt aliquo dato vel retento aut premissio teneat vel acquirat &c. vim habet & speciem transactionis. Hinc notater eodem textu subdit. Si tamen gratis et amicaliter inter se litigantes componant, sacris canonibus nequaquam dicimus obuiare. Super quo Ioan. An. Panor. & alij notant compositionem aliquo dato vel retento non posse interuenire. sed gratis. exemplificant quomodo hoc fieri possit. Si ad inuicem conuenerint stare dictamini aliquorum, quod illi dixerint esse iuris. Et hoc notet practici quod in beneficialibus studet partes concordare. ¶ Circa definitionem simoniam proprie dicte quae muneris requirit habitum vel speratum aut promissum, occurrunt tria dubia. Primum, an preces suscipere pro beneficio inducant simoniam. Secundum, an seruitium honestum pro beneficio impensum. Tertium, an metus indignationis aut damni &c. si quis propterea beneficium confert, censeri debeat simoniaco. ¶ Quo ad primum notat Innocentius in capitulo tua de ata. & quali. dici posse quod siue pro se siue pro alio quis roget etiam indigno, siue dignitas fuerit, siue simplex beneficium, quantumuis peccet fundens preces iniustas, non propter hoc dicitur habere beneficium simoniace nisi id faceret intendens

obligari collatori ex precibus, vel eundem exonerare ab aliquo seruitio vel debito quo ei tenetur. in talibus enim idem est remittere quod dare, etiam si remittatur naturalis obligatio tantum qua quis obligatus est ad antidota. ar. ff. de calumniatoribus. l. ij. & iij. ff. de petitio. hære. l. sed & si. §. cōsuluit. de simonia. querelā. Ratio est secundum eundem, quia ut committatur simonia, oportet quod munus interueniat. s. q. s. sunt nonnulli. Tales autem preces frequenter interponunt non pro munere, sed pro consilio licet saepe iniusto vel inhonesto. igitur non est simonia, quantum sit peccatum nec tenetur ad resignationem taliter promotus, sed sufficit quod penitentiam aliter agat. de simonia. c. si. Addit etiam, potest collator non sequi preces iniustas, ut hic: & si sequatur, nec tamen resignare tenetur, nisi promotor expressisset quod propter preces hoc faciebat. & si pecunia data fuisset: ar. ca. fin. de simonia. Recitatis his dictis Innocentij dicit Ioannes Andrea, Hostien. hanc gl. Innocentij per omnia non approbat, dicens quod licet aliqua de predictis non sunt propria simoniaca, sunt tamen quasi simoniaca, ideo remittit ad summam. §. qualiter simonia committatur, in versiculo. lingua. Panormitanus dictam opinionem Innocentij approbans, postquam eius dicta aliquantulum ampliauerit, dicit: Ego credo quod in omnibus casibus in quibus dicit glossa simoniam committi interuentu precum, quod simonia non est si certum est quod non animo obligandi preces interposuit. si vero certum est quod animo obligandi, est simonia. Si dubium est, tunc pro indigno presumuntur violentæ: & presumo quod animo obligandi: & inducunt simoniam. Si pro digno, non presumuntur violentæ, sed ad excitandum quod superior faceret: secus tene in datione etiam pro digno: & est causa, quia tunc adest aliquid promouenti, sed preces perdit ubi preces interposuit: ut dicitur. s. q. s. quibusdam. Si pro digno ad excludendum magis dignum, licitæ sunt, & posset in dubio presumi quod animo obligandi: & sic inducent simoniam ubi esset regularis, vel aliam beneficiat. Addit, Quandoque preces sunt spirituales & c. & quod predicta procedunt quando eo sciente, vel si ignoraret, in eius fauorem sunt interpositæ: secus si in eius odium. c. nobis de simonia. Et dicunt doctores idem esse si preces apud seruitores

vel collateralē fundant, ac si apud principale, pro ea presentium. i. q. v. sed debile arg. inducunt quod in precum fusione nullum munus interueniat. Regulariter enim preces audiuntur vel ob speratam beneuolentiam, vel quia apud nos meruit audiri, vel quia magnipendimus a tali viro rogari, aut quia indignationem ueremur, aut certe timemus eius contristationem: quomodo Adam simul de pomo vetito manducasse legitur, ne suam contristaret sodalem. Sed quolibet horum modorum aut similitum munus in precibus queritur, uidelicet fauoris, carentiæ, indignationis, vel molestiæ, aut honoris. dicit enim Philosophus in simili. c. de felicitate. §. Rhetori, quod tam aeris auidi, quam ambitiosi cupiunt donari: quia & utilitatem affert quam artatus amat, & honorem quem ambitiosi appetunt. Quanto magis ad propositum nostrum amant homines ab alijs rogari, vel si eminentes rogantes, aut ut suæ eminentiæ æstimationem capiant, dum a cuiuscumque conditionis hominibus rogantur. Item eo. c. tradunt doctores dare beneficiū propter adulationem, esse simoniacum. Miror autem quid minus muneris preces quam adulatio contineant. Quod dicunt preces pro consilio adhiberi, iam non propter preces fiet collatio, sed propter personam qualitatem, nisi in consilio simul muneris queratur fauoris aut alterius hominibus: & sic ad simoniam fit redditus: nec refert modicitas muneris quod in precibus consistit, quam in furto nihil intera est parum aut multum quis capiat, modo inuito domino capiat. xiiij. q. vj. c. si. nec in gula an uilissimum olus sit in quod gulæ flamma inardescat. xij. dist. q. s. Et certe totum in æstimatione eius quod mouet consistit. Quid enim si ludificatus collator existimet sibi pomum aureum representari ut beneficiū conferat? Aequè simoniacus erit, & perisio labefactata, ac si uerum pomum aureum suscepisset. In omnibus enim istis sufficit spirituale non gratis conferri. Hinc uerior theologorum sententia uidetur (quam & magna in parte secuti sunt iuris doctores antiqui) si principaliter mouetur fauore precum, vel timore rogantis, quantum ad diuinum iudicium simoniam committit rogatus & etiam rogans si hoc intendit, secundum Thomam Duran. Palude. si autem pro se vel alio curam animarum vel simplex beneficiū petat digno vel indigno, seruit distinctio quo

L ad præsumptiões in foro exteriori seu iudicij: sed veritas rei
 cõiectura humana nõ cõfundit. Põt tamẽ quis ad preces ali
 cuius cõferre aliàs nõ collaturus, sine vitio simoniæ: quã pre
 ces capit in certũ testimoniũ veritatis, nõ dubitãs dignũ esse
 se p quo talis rogauerit. sed tunc preces (vt dixi) nõ sunt cau
 sa pmissiõis, nisi forte sine q nõ. Cuius simile est: si mihi optio
 detur è duobus muneribus eligendi qd velim, & astans de
 clarat alterũ esse de vnicornu ac preciosius, reliquũ de reu
 barbaro, & quod seruiat cholera purgandã: si ego reubarba
 rũ elegero, non est illius causa testimoniũ eius qui astat, sed
 mea affectio, qua scilicet cupio cholera purgandã medici
 nã. Sic dum preces solũ ahibent in vim cõsilij (vt ipsi dicũt)
 vel potius testimoniũ de idoneitate seu dignitate personæ. Si
 petas an ne cæteris omnibus paribus liceat ad preces confer
 re, cũ aliàs nõ erat collaturus: vana quæstio videt, cũ tũc ei
 arbitrio relinquat vtri ditorũ prouidere velit: quẽadmodũ
 cũ vni tm̃ elemosynam dare valeo, & duo occurrũt æquẽ
 egentes. Censet tamẽ Aug. difficultatẽ hmõi sorte dirimen
 dã esse, primo de doctrina christiana: nisi hoc mouere velis,
 an propter minus precũ aliquid variare liceat. Et certe dico
 q nõ, imò nec digniori. cũ potius simoniace & nõ gratis cõ
 ferret. ¶ De secũdo scilicet seruitio quidã distingunt qua
 litatẽ seruitij, qd pro honesto seruitio liceat beneficiũ con
 ferre, modo sumẽs dignus sit: vt tenet glos. in. c. sunt nõnulli.
 s. q. i. quia Grego. exponẽs, quid sit munus ab obsequio: est
 em̃ inquit seruitus indebite impensa. Sed fallit glossam æquũ
 uocatio termini indebite. non enim capit ipsum Greg. vt idẽ
 sit qd inhoneste, vel cõtra debitũ ex genere scilicet operis,
 vt est pcuratio focariæ &c. sed capit indebite vt idẽ est qd
 nõ ex debito vel obligatione: qa tũc solũ venit nomine mu
 neris, vt ibi loquitur. Hic in. c. ordinatiões. dicitur: Vel obse
 quio alicui personæ ea intentione impenso. Etiam nõ descri
 bit ibi Greg. munus ab obsequio, sicut nec munus à lingua
 sed exemplificat solum. Nam vt postea dicam, qui spiritua
 lia dat vt sua recuperaret, simoniã cõmittit. & idẽ esset vbi
 seruitium aliàs debitũ sine beneficiũ collatione obtinere nõ

posset. Alij dicunt q licitũ est dare præbendã secundario &
 minus principaliter p seruitio, dũ principaliter det pro deo.
 Huiusmõie est glo. in. c. cũ essent. de simonia. dicẽs cuilibet li
 cere vt seruiat episcopo vel alteri spe future remuneratiõis
 sine pactiõne vel conditione, dũ principaliter hac intentiõne
 nõ seruiat, nec episcopus ei directe p seruitio puidere inten
 dat: qa se esset munus ab obsego. s. q. s. ordinatiões. & c. sunt
 nõnulli. aliàs nisi speraret ab eo remunerationẽ, quare serui
 ret ei, cũ ex debito nõ teneat: de eodẽ est glo. in. c. tua nos. de
 simonia. & sequunt cõiter docto. Idẽ ṽ tenuisse Tho. xxv.
 dist. iij. q. v. de simonia. sed pari ratione licitũ erit dare pben
 dã minus principaliter & secundario p pecuniã, mõ princi
 paliter detur ppter deũ, & psonẽ dignitatẽ. verbi gratia do
 Ioanni præbendã ob fructũ quẽ per ipsum in cura animarũ
 spero futurũ, sed minus principaliter vt in sua receptiõne det
 decẽ remensũ elemosynã. cõtra manifestã phibitionẽ. c. ex
 multis s. q. iij. Quãuis Panor. dicta opiniõne glo. incesserit di
 ctis. c. cũ esset. tua nos. de simonia: ca. tñ si. eo. tit. semetipsum
 correxisse ṽ. dicit em̃ vt turius seruadũ esse qd textus ille p
 cedat in spe secundaria: vt vbi spes primaria & principalis fue
 rit, imineat restitutio. Sed certũ est textum illũ loqui de facto
 culpabili, & p quo optus sit poenitẽtia. Vult ergo iplicite &
 secundario sperare spirituale p tẽporale seruitiũ, vel aliud qd
 crimen cõtineat & culpã: et si intelligat q licet minus prin
 cipaliter dare p seruitio tanq̃ pro fine sub fine: puta vult da
 re præbendã vt retineret seruitiũ: & vult remunerare serui
 tium ppter detm̃: hic (vt recte dicunt Altif. tertia parte. q.
 quomodo fieri habet simonia circa spiritualibus annexa, &
 Archidia. s. q. s. ordinatiões) prima volũtas est mala. est em̃
 dare spũale pro temporalis, & sic non gratis: quare non põt
 referri in deũ. ¶ Dico igitur cum eis q non licet dare præbẽ
 dam p seruitio etiã honesto, vt pro causa finali, qua. s. sit ra
 tio cõferendi: sed bene vt pro causa excitatiua: sicut aliquis
 vadit ad ecclesiã ad sonitum cãpanæ: cũ sonitus ipse nullo
 genere sit cã quare vadit ad ecclesiã, sed sup hora significat
 qua seruitiũ dei inchoandũ sit. Aliud simile dat Altif. de pa.

ternitate quæ non est materia dilectionis, sed tunc incitat & ponit gradum ordinis. Sed de hoc alias. Eodem modo seruitium temporale ceteris paribus facit magis vni prouideri quam alteri: & tunc nec est causa primaria nec secundaria. Si dicas, pari ratione pecunia poterit esse causa incitativa ad dandam prebendam, scilicet ad cognoscendum merita prestantis obsequium: dico non esse simile: quia quod admodum quidam sapiens dixit, Curia prelatorum sunt probatoria clericorum: quibus meritis cognitis pro ipsis danda est prebenda, non pro seruitio. Pecunia autem si daretur: non propter hoc aliquid eius meritum vel fidelitas innotesceret. Aliter, admitte quod in casu possit pecunia incitare licite ut detur prebenda: sicut Mauri episcopus dedit quendam clerico prebendam intuitu beneficij temporalis quod pater eius in necessitate dederat episcopo. quod intelligo dum datio illa pecunie facit ad declarationem vel spem dignitatis, & caret ratione muneris, ob quod scilicet spirituale detur. Ratio istorum est: oportet spirituale dari gratis. Quod autem datur pro pecunia vel seruitio ut pro fine minus principali, non datur gratis, etiam si sit finis sub fine: ut facio picturam pro pecunia minus principaliter, & principaliter ut deus per picturam & in imagine honoretur. certum est quod hic non gratis do imaginem, sed realiter vendo. ergo &c. si etiam pactum aut contentionem faceret de habendo beneficium post seruitium, nemo ambigeret simoniam esse. Quid ergo excusare poterit voluntatem eandem quæ solum pacisci cauet ne gratius periculum incidat: etiam possit pacisci ut ei pro seruitio minus principaliter detur: & in facto Simonis magi (ut recte dicit Armachanus lib. x. ca. xlx.) nullum pactum fuit: pecuniam obtulit: postestatem sibi dari petiit. concludens etiam cum sine pacto sit, a simonia liberum non haberi. ¶ De tertio, videlicet metu, propterea dubium videtur, quia dum metu confert, nullum munus expectat. in simonia autem de qua nunc loquimur, semper est voluntas emendi vel vendendi. Preterea mutuum debet gratis fieri. Nam Lucæ. vii. dicitur, Mutuum date nihil inde sperantes. sicut quo ad simoniam iubemur gratis dare quæ gratis accipimus. Sed pro mutuo licite speramus, imò in pactum deducimus rem nostram recuperationem. de

vsuris. c. j. ergo similiter in collatione spiritualium potest quod licite ea conferre ut temporale allequat quod suum est: ut se potius crede redicit Angelus de clauasio in verbo simonia. iij. §. xxxvi. ij. Rursum quod simoniaca est omnis spiritualium collatio non gratis facta, contra illud Mat. x. Gratis accepistis, gratis date. Et qui metu facit, non gratis & liberaliter facit: sed ut poenam euitet. ij. Rhetor. c. de gratia. Si sibi causa faciunt, aut fecerint, aut coacti fecerint: gratia non erit. Item qui metu dat pecuniam, non liberaliter sed sui causa dat: & qui ob metum corporis vel dedecoris beliorum pericula subit, non fortiter agit. ij. Ethico. est ergo simonia cum metu quis confert beneficium. Vnde beatus Thomas. xxviij. disti. iij. q. ij. Carere malo, habet rationem boni. v. Ethico. ideo perinde est ac si propter bonum aliquid consequendum beneficium detur. Quod specialiter notat de precibus porrectis ab aliquo potente qui periculum comminatur, & dici solent preces armatae. idem manifeste asserit Durandus, Cæcel. Parisien. Bonaventura, & plures alij. ¶ Ad primum respondeo, pro carere malo habet rationem muneris, & facit spirituale collatum non gratis esse collatum, dum est causa conferendi. ¶ Ad secundum, licet Angelus dubitare potuit an simoniacum sit conferre beneficium pro re sua temporaliter recuperanda, beatus Thomas. passu statim inducto in solutione ad. ij. dicit dubium non esse qui simoniam committeret si quis aliquid spirituale debitori suo daret ut quod futurum est reciperet. Nec valet simile de vsura. nam satis est ex mutuo nihil sperare alienum: imò licite damus mutuum animo exonerandi nos a naturali obligatione gratitudinis, quam antidora dicimus. Et licite rogamus nobis mutuum dari, quia in simili necessitate eidem mutuum dedimus. quæ omnia a spirituali collatione excludi debent, quando eo conferre oportet.

QUO Ad tertium principale, an omnis simonia obliget ad restitutionem: distinguo, vel simonia commissæ est per mediatorem, puta alium ab electo, ordinato, vel beneficiato: & hoc dupliciter, vel in eius fauorem, aut in dispendium vel odium. Si secundum, iuxta. c. nobis. de simonia. non tenetur. A

renunciare beneficio vel ordini sic quæsitio, quæ fictione canonis intelligitur via canonica intrasse: nec distinguo ibi an hoc medio puiso procurata sit, an non. Si in eius favorem, dupliciter accidit. Vel enim pecunia seu munus aliud dedit cãm puisioni: & vitiat puisionem. dic. c. nobis. Vel non dedit cãm: & eo ignorante data est, & tunc canonica est puisionem: nec tunc resignare tenetur: imò (vt verbis Greg. vtar) nullatenus ei obesse vñ nec ad reatũ criminis cuius conscientiam non habuit, nec ad electionis vel ordinationis cassationem, ad quã alias non p̄ prauã illorũ cupiditatẽ puenisse docet. s. q. vj. c. fi. Et vigilanter attende quod aliud est dicere quæpiam alias fuisse affecturũ, & aliud illa via assequutũ nõ esse. Cũ enim offert Ioanni vinũ gratis, si oĩno vrbanitate sua precĩũ soluere velit, licet alias gratis habiturus erat: nũc titulo emptionis habet. & iuxta hoc castigari debet resolutio Gratia. quam dat in. c. filiũ. quã ordinationes falsæ diiudicantur ob interuentũ precũ. s. q. s. Vnde si alias decreuerit mihi ep̄s conferre bñficiũ gratis, & ego ei pro beneficio munus offero: si iam aĩ mutatus propter munus puerit: nulli dubiũ, vt ego emi, ita & ep̄s vendidit. Sed quid si pecunia electoribus data est vel collatori: an ne oportet beneficiũ sic quæsitũ resignare? dicit gl. c. nobis. verius esset quod simonia sit commissa, qualiscũ quod fuerit intentio eligentium. quã opinionem sequitur Hostien. Ioan. And. & Panor. non em̄ (vt Ioan. And. arguit) vñ quõ constare possit de intentione eligentis, cui vt criminoso in suũ fauorẽ deponenti nõ credit. & facile quod p̄ pecunia elegisset, diceret quod alias etundẽ elegisset. Nec reletat si prius dixerit, quia potest interim mutasse opinionem. Panor. aliquanto extensius materiam tangens, dicit: si data fuerit pecunia electoribus, vitiosa est electio: & procedunt rationes Ioannis Andr. Si tertio, puta si consanguineo vel amico debentium eligere, tunc si pecunia data fuerit per ipsum qui sperabatur eligi. omnino vitiat electio, etiã si fuissent ipsum alias electuri: quia pro iure spiritali quærẽdo non debet aliquid dari. c. ad aures. de simonia. & quia locus regiminis ambientibus negãdus est. viij. q. s. in scripturis. Vel data est p̄ alium

alteri ab electore vel electoribus, & p̄cedit. s. vltim9. c. fi. d. q. vi. Hanc opinionem valde firmare videtur textus in di. ca. nobis. excipiens solũ in puisionem facta electoribus, si in eius dispendiũ factum sit. Sed hæc quo ad forũ iudicij, vbi presumptionibus agitur, aliquid variare possunt, nõ quo ad forũ cõscientiæ, vbi nuda standũ est veritati contra quantũ libet vehementissimas presumptiones. in quo foro p̄cedit prima opinio tacta per glo. & fuit Goffridi quod non vitiat electio si propter hoc ad eum eligendũ non sunt moti. Item pono quod ipsemet electoribus dederit vel pmiserit vt etiam eligat & re integra intelligens simoniacũ esse, recedit a pacto, vel forsitan pecunia restituitur: nullo iure docete potestis hũc ad eligendũ passim se vt eligat factũ inhabilem. quo etiã supposito ipetrabilis est medio tẽpore dispensatio. ergo in foro iudicij doceri poterit medio pecuniæ ad puisionem pueniũ nõ esse: & sic indistincte intelligo. s. Greg. inductũ. Quando simonia commissa nõ dat causam puisioni, non vitiatur puisionem. Huius do simile. pmitto Ioanni pecuniã p̄ beneficio quod alius cõferre habet, videlicet Petr9: & ille mihi cõfert gratis nõ sum ex hoc simoniacus in bñficio cum effectu vt me afficiat pœne irregularitatis & excõicationis cõtra simoniacos in ordine vñ bñficio decretæ. Nec obstat. d. c. nobis. in eo quod solum excludit quã in dispendiũ & c. quia loquitur solũ in casu quã simonia causam dedit puisioni, cũ. s. p̄ pecuniæ puisionem procurata est electio: & sic nõ tangit casum aliũ quã pecunia data est, & tñ electio gratis de tali p̄sona facta est. ¶ Circa p̄dicta aduerte si mun9 datũ, pmissũ vel remissum sit p̄ electũ, vel eo sciẽte dedi causam electioni: nõ potest ep̄s secũ dispensare vt bñficiũ sic quæsitũ valeat possidere. di. c. nobis. s. vlt. sectis cũ eo ignorare: quia tũc ep̄s dispensare potest, nisi imineat scandalum. c. de regularibus. et ex insinuatione. sic tñ quod ex prima puisionem nullũ ius p̄tendat. Sed quod si eo p̄hibebente pecunia data est electoribus: dixit Vincietius esse vitiosã electionem: quia. d. c. nobis. solũ excipit quã in fraudẽ dispendium eligedi & c. Propter quod a paritate rationis dixit Goffridus nec cõfirmationem sic impetratã iure subsistere, dicẽs textũ in. c. sicut tuis literis. solum

velle, quia contradicente electo & prohibente pecunia data fuit, illi neque ad poenam neque ad culpam imputari ut propterea irritet electio prius canonice facta, sed non firmat confirmatio. Contra hoc potenter facit quod distinguit ibi textus inter non scientem & contradicentem, dicens paruitulos qui cupiditate parvulum ecclesias adepti sunt, obligatos ad renunciandum quantumvis eis non scientibus &c. secus esset dum quis expresse prohibet, inferens ex hoc nihil ei ad poenam vel culpam imputari debere &c. quo aperte insinuat confirmationem validam esse, ut illi renunciare non teneant, quod pro canonica habeat, ac si in eius dispendium seu fraudem fuerit (ut dicit) per pecuniam procurata; & sic a paritate rationis electio prohibente aliquo pro pecunia procurata, iure subsistit; & fictione iuris canonica reputatur, ut etiam admittit Panor. in d. c. si petas. si post adeptam provisionem per pecuniam promissionem aut exsolutionem eo prohibente & contradicente, ipse post consenserit promissam solvendo, vel solutam reddendo. An ex hoc teneat dimittere beneficium, vel possit eo priuari; dicit Panor. quod sic, coniungendo simoniam primo commissam cum eius facto seu pacto post secuto. Mouetur: quia excipit textus, nisi postea consenseris pecuniam solvendo promissam, vel reddendo solutam: quod exceptio non procederet nisi tunc cedere et renunciare teneret. Sed fallit cum quod exceptio non fit ab illa parte, non debet imputari ad poenam, intelligendo de poena renunciationis, sed fit a toto copulato: nihil debet tibi ad poenam vel culpam imputari. Negatio enim procedens disjunctionem, inducit copulationem, ut Ioannes non est albus vel niger: sentus est, Ioannes neque est albus neque niger. & sic rite fit exceptio: quoniam culpam contrahit post consentiendo in pecuniam promissam exsolutionem, vel solutam redditionem. non enim plus hoc inficere potest procedentem provisionem, quam si pro beneficio liberaliter mihi collato ego dem mercimoniali animo pecuniam postea. Et sic intelligo glo. in verbo consenseris, quod simoniam non committit, quae ipse am confirmationem inficiat: verum tamen simoniae crimine admittit si ordinandus ipse vel beneficiarius simoniam commisit, vel dedit aut promisit mediatori: puta dedit collateralis ordinantis, puta alicui principum, ut est casus

est casus in c. presentium. q. v. vel eius familiari. Et distingo. Vel enim dat ut sibi fores pateat: quia nihil emit quod causa erit suae provisionis, nullam simoniam committit. Idem dico si det ut solum personae suae dignitatem aut merita collatori exponat. quo casu idem mihi videtur ac si ager ille triginta & octo annos in infirmitate sua habes qui Hierosolymis apud pbatricam piscinam iacuit, hominem conduxisset ut mota aqua per angelum, prius alijs misisset in piscinam: cui nequaquam licuisset pro miraculo sanationis pecuniam dare. Ita in proposito quoniam solum vult personae suae qualitatem plato detegi. secus si pro pecunia velit plato suum aut consultum esse ut ei de beneficio provideat: quia tunc pro pecunia vult dari causam suam provisioni: & plus querit quam innotescerit suae qualitatis aut dignitatis. Hoc notavit Guilielmus ponens differentiam si pecunia detur ut fores pateat, vel ut is qui capit, collatori consulat aut suadeat: & sequitur, cum pacto vel sine: ut in sequenti membro. Si dat vel promittit pecuniam aut aliud munus collatori, distingo: vel cum pacto: & quantumlibet exiguum fuerit, siue pro petitione pro alio expedienda, siue quod in genere gratus erit, aut quod ea lege remittit naturalem obligationem gratitudinis sibi debite, simonia est, & propter quam beneficium resignare habet, iuxta notata doctorum in c. tua. de atat. & quali. siue etiam pactum fiat quod a presente vel ordinatore nunquam provisionem vel beneficium petat: ut c. penult. de simonia. & c. p. tuas. iij. Idem autem reputo si pactum fiat vel insinuat quod sine muneris homini interuentu beneficium aut ordinem non conferret, vel ex altera parte munus non conferret nisi beneficium &c. Tunc enim pacisci omittit ut lex circumveniat, & pro consequens quasi pactus in lege committit. In non dubium. C. de legibus. & regula certum est, de regulis iuris li. vi. & quo ad hoc servit quod supra dixi de simonia quasi contentionali, iuxta notata docto. in d. c. & si questiones. Vel datur sine pacto, affectu tamen & animo assequendi spirituale pro temporalis, vel econtra. Et certum est simoniam committi quo ad deum. c. tua nos. de simonia. ut notant Innoc. Hostien. & per glo. in c. unico de clericis non resi. li. vi. expressus autem. c. nemo, de simonia. Sed an ad resignationem obligat

get, dubitat doctores: & est sententia dñi Richardi, Arma-
E chani de quæstionibus Armeniorum libr. x. c. xxij. quoties
 peccatū dat causam pñsioni, tenet homo beneficiū sic que-
 sitū resignare: puta si ambitione, mēdacio, hypocrisi vel adu-
 latione bñficiū adept⁹ est. Probat q̄a nemo pōt de p̄ctō illo
 vere p̄nitere, nisi bñficiū resignet q̄d ip̄e mediāte adeptus
 Nec (vt dicit) multitudo p̄uorū legē rōnis aut euāgelicā
 pōt euitare. Dicit em̄ saluator, Qui nō intrat p̄ ostiū, sed ascē-
 dit aliūde: fur est & latro. Ioan. x. Sed q̄ per p̄ctm̄ ascendit ad
 bñficiū, ille ascēdit aliūde. absit em̄ vt christianus dicat eū
 qui mediāte p̄ctō intrat, per Christū intrare, qui est via ve-
 ritas & vita: & omne p̄ctm̄, tortuositas: falsitas, et mors. Qñ
 ergo peccatm̄ p̄cise mouet vt beneficiū cōferat nō aliās
 collaturus: huic nō est alia medicina nisi dimittere bñficiū
 per p̄ctm̄ acquisitū. & c. xxv. dicit perinde esse si veniale sit
 aut mortale, quāq̄ raro, p̄pter veniale tm̄ beneficiū cōfera-
 tur. Pōt exemplificari de veniali, vt de adulatione, de mēda-
 cīs locosis & c. Quidā em̄ p̄latis placēt quia artificiose mē-
 tiri norūt ad recreationē audientiū. Hi em̄ nō intrāt p̄ ostiū.
 Et ne facile eitis sentētia cōtemnat̄ forsan, quasi more theo-
 logorū ex verbo metaphorice dicto cōcludere velit eos ve-
 ros fures esse in beneficio, induco Gregorium, qui ordina-
 tiones interueniēte precio precibus vel obsequio alicui p̄so-
 næ ea intentione impensas falsas dijudicat, dans causam: qm̄
 qui taliter ordinatur, nō per ostiū id est Christū intrant: sed
 vt ipsa veritas testat̄, fures sunt & latrones. q̄. s. ordinatio-
 nes. & loquit̄ de falsitate p̄pter quā ordini renunciare oportet,
 & illū nō exequi quoadusq̄ misericorditer cū eo dispē-
 se: vt ibi patet p̄ Gratia in sequētib⁹. ¶ Aliorū sentētia est
 in altero extremo, q̄ pro nulla simonia mentali etiam cum
 opere subsecuto, tenerur quis beneficium resignare vel aliā
 rem quam adeptus est, hoc tenet Panor. in. c. tua nos. de si-
 monia. siue sint simoniaca quia p̄hibita, vel prohibita quia
 simoniaca: probans ex hoc quia indistincte dicitur. c. si. q̄d
 per solam p̄nitentiā sufficit & c. Vbi ergo canon aliter
 non distinguit, nec nos dist. nguere debemus. xix. dist. si Ro-